1596 (7105) Septembrie 28, Târgoviște.

| Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovla-
hiei, fiul marelui și preabunului Io Petrașco voevod.

1596 (7105) Septembrie 28.

•f Eftimie, din mila lui dumnezeu, smeritul mitropolit a toată țara Un-
grovlahiei.

f Am scris vlădicia mea această carte a vlădiciei .mele sfintei, dumnezeeștii
mănăstiri numite Glăvăciog, unde este hramul sfintei blagoveștenii a născătoarei
de dumnezeu, ca să-i fie din sat din

1596 (7105) < Septembrie 28—Decembrie 31>

f Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod <și domn a toată > țara Ungrovla-
liiei, fiul marelui și preabunului <Petrașco voevod.

1597 (7105) Ianuarie 11.
f Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovla-

hîei, fiul marelui și preț bunului Petrașco voevod. Da domnia mea această poruncă
a domniei mele lui Duca și fiilor lui, câți dumnezeu îi va da, ca să-i fie ocină în
satul Olteni, partea lui Gherghe al Ratei, însă partea lui toată din câmp și din

1597 (7105) Ianuarie 18. Târgoviște.

țDin mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată bara Ungrovlahiiei,
fiul marelui și preabunului Io Petrașco voevod.

272
1597 (7105) Ianuarie 21, Târgoviște.

f Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovla-
hiei, fiul marelui șipreabunului Petrașco voevod. Dă domnia mea această poruncă
a domniei mele preacinstitului și preasfințitului părinte arhiepiscop, chir Duca
al Buzăului, ca să fie sfintei, dumnezeeștii episcopii satele, anume: Pojărătii
și Stănuleștii și Găvăneștii de Sus și Găvăneștii de Jos.

1597 (7105) < Aprilie 1—August 31>, Târgoviște.

ț Cu mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domnit a toată Tara Ruină-
uească, feciorul marelui și preabunului Pătrașco voevod.

1597 (7105) Aprilie 5, București.

| Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovla-
hiei, fiul marelui și preabunului Petrașco voevod. Dă domnia mea această po

1597 (7105) Aprilie 14, Argeș.

•f Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului Petrașco voevod. Dă domnia mea această
poruncă a domniei mele lui Necula negustorul și cu fiii lui, câți dumnezeu îi va
da, ca să-i fie de ocină o vatră de casă cu pivniță în orașul Argeș, pentrucă a cum
părat-o Necula negustorul dela Ana Lucoaea din oraș, pentru 1000 aspri gata.

Și martori pun domnia mea: jupan Dumitru mare vornic și jupan Teodosie
mare logofăt și Negrea mare spătar și jupan Stoica vistier și Stroe stolnic
și Radul comis și Șerban paharnic și Preda postelnic. Ispravnic Teodosie mare
logofăt.

A scris Buta, în Argeș, luna Aprilie 14 zile, în anul 7105 <1597 >.
t Io Mihail voevod, din mila lui dumnezeu, domn.

Arh. St. Buc., S.I., nr. 1598.
Orig. slav, perg., pecete aplicată.
Cu o trad. rom. diu 1906.

1597 (7105) Aprilie, 25 Strezești.

| Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovla-
hiei, fiul marelui și preabunului, răposatului Io Petrașco voevod.

1597 (7105) Aprilie 30? Ccpturoaia.

Cu mila lui dumnezeu, Io Mihail voivod și domn a toată Țara Rumănească,
feciorul marelui și preabunului Io Petrașco voevod. Dat-am domniia mea această
poruncă a domnii mele sfintei și dunmezeeștii mănăstiri ce să chiamă Coșuna,
unde iaste hramul sfântului arhiereu făcătorii!

1597 (7105) Mai 1.

Cu mila lui dumnezeu, Mihai voevod și domnii. Dat-am domniia mea cu această
poruncă a domniei mea slugii domniei mele, anume Angliei logofăt din
Sărăcinești, ca să fie volnicii cu această carte a domniei mele, ca să întoarcă
aspri oroșanilor cărora vor fi cumpărații moșie din satul

1597 (7105) Mai 6.

î Scrie jupan Șerban mare paharnic această carte a mea sfintei mănăstiri
numită Argeș, unde este hramul sfintei uspenii, ca sa-i fie partea mea’de ocină
la Izvorani, toată, oricât se va alege, de peste tot, din câmp și din pădure și de
peste tot hotarul și din dealul cu vie și cu vecini, pentrucă am vândut eu singur
de a mea bună voie și fără nicio silă domnului nostru, Io Mihail voevod, pentru
18.000 aspri gata.

1597 (7105) Mai 11, Târgoviștc.

ț Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovla-
hiei, fiul marelui și preabunului Petrașco voevod. Dă domnia mea această poruncă
a domniei mele, sfintei, dumnezeeștii mănăstiri numită Argeș, unde îi este hramul
cinstitei uspenii a preasfiutei stăpânei

1597 (7105) Mai 20, Ploiești.

T Din mila lui dumnezeu. Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei,
fiul marelui și preabunului Petrașco voevod. Dă domnia mea această poruncă
a domniei mele slugii domniei mele, lui Șteful postelnic și cu fiii lui, câți dumnezeu
îi va lăsa, ca sa-i fie ocină la

1597 (7105) Mai 31.

t Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei,
fiul marelui și preabunului Petrașco voevod. Dă domnia mea această poruncă
a domniei mele slugii domniei mele Dumitru logofăt și cu fiii săi, câți <dumnezeu>
îi va lăsa, ca să-i fie ocină la Căldărușanii de Sus,

d Io Miliail voevod, din mila lui dumnezeu, domn.
<Pe verso, slav>: A spus'Lăudat, fratele lui Fiera logofăt.

Arh. St. Buc., S. I., nr. 1602.
Orig. slav, hârtie, pecete aplicata.
Cu o trad. rom. din sec. XX.

285
1597 (7105) Iunie 3, Târgovișto

Cu mila lui d<u>mnezeu, creștin Miliail voevod și domn a toată țara Rumă-
neas.că, dintru Ungurime descălicat, feciorul marelui și preabunului, răposatului
lu Pătrașco v<oe>v<o>d.

și Preda marele post, și Theodosie
marele log<ofă>t.

Și am scris eu, Dumitru, în scaunul Târgoviștii în lăuntruîn scaunul Târgoviștii,
în luna lui Iunie în 3 zile și cursul anilor dela Adamși până acum 7IO5<I597>. ’

Acad. R.P.R., ms. nr. 5728, f. 141 v.
Trad. rom. din 1831.

286
1597 (7105) Iunie 3, Târgovișto.

+ Din mila lui dumnezeu, Io Miliail voevod și domn a toată țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului Petrașco voevod. Da domnia mea această

J) așa în text.

1597 (7105) Iunie 14, Târgoviște.

ț Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei,
fiul marelui și preabunuluix) Petrașco voevod. Dă domnia mea această poruncă
a domniei mele lui Selivestru călugăr dela Brezoi, a dăruit Dobra mănăstirii ce
se cheamă Cozia* 2), ca să-i fie 2 fălci

1597 (7105) Iunie 15. Târgovișto.

Cu. mila lui dumnezau, Io Mihail voevod și domnii a toată țara Rumînească,
feciorul marelui și preabunului Io Pătrașco voevod. Dat-ain domniia mea aceasta
poruncă a domnii mele cinstitului boeriului domnii mele jupan Theodosie
marc logof.

1597 (7105) Iunie 20, Târgoviște.

Cu mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domnu a toată Tara Rumănească,
feciorul marelui și preabunului, răposatului Io Petrașco voevod. Dat-am domniia
mea această poruncă a domniei mele Radului Nenului și cu feciorii lui, căți dum
nezeu îi va da, ca să-i fie lui moșie la Pălicioi, însă din partea Mihaicăi a treia parte.

Și ispravnic Dumitru mare dvornic.

Și am scris eu, Andrei logofătul, în scaunul Târgoviștii, în luna lui Iunie
25 zile, leat 7105 <i597>.

Arh. St. Buc., S.I., nr. 1606.
Trad. rom. din 1743.

294

1597 (7105) Iunie 25.

Adecă eu, Miclea din Bălțați, jiul Bălțatuhii, au vândut lui Gligorie din Ursești
la Bălțați, în Vărsătură, în capul moșii, despre moșie Goleștilor, pământuri 5,
pământul căte de pași 4 și toate intr’un loc, într’o brazdă, drept ug<hi> 5. Cu
multe mărturii.

7105.<I597>’Iunie 25.
Arh.

1597 (7105) Iunie 27, Târgoviște.

ț Din.mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei,
fiul marelui și preabunului Petrașco voevod. Dă domnia mea această poruncă

1597 (7105) Iulie 20. Târgoviște.

f Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod .și domn a toată țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului Petrașco voevod. Dă domnia mea această
poruncă lui Brașov, ca să-i fie ocină și cu fiii lui, câți dumnezeu îi va lăsa, ca să-i
fie ocina Bărbuleț, partea jupaniței

1597 (7105) August 14, Târgoviște.
©

t Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toata țara Ungrovla-
hiei, fiul marelui și preabunului, răposatului Pătrașco voevod.

Iată dar și martori pune <domnia mea>1): jupan Dumitru mare vornic si
jupan Tudosie mare logofăt și jupan Stoica mare vistier și * 2) stolnic și
Radul comis și Șerban paharnic si jupan Preda mare postelnic. Ispravnic jupan
Dumitru mare vornic.

Am scris eu, Oprea, în cetatea de scaun Târgoviște și dela Aclam până acum,
cursul anilor, în anul 7106 <1597—-I59S>.

7 Io Mihail voevod, din mila lui dumnezeu, domn.
Arh. St. Buc., S.I., nr. 1641.
Orig. slav, hârtie, pecete aplicată.
Cu o trad. rom. din 1850.

306
<1597 Septembrie 1 — 1598 August 31> 7106, Târgoviște.

+ Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungro-
vlaliiei, fiul marelui și preabunului, răposatului Petrașco voeVod. Dă domnia
această poruncă a domniei mele sfintei mănăstiri ce se cheamă Valea Mare,
unde este hramul sfântului loan Bogoslov, ca să-i fie sfintei mănăstiri ocină
in Valea Mare, însă partea jupaniței Neacșa, fiica jupaniței Caplea din Golești.

Arh. St. Buc., S.I., nr. 1618.
Orig. slav, pcrg., pecete atârnată, căzută.
Cu o trad. rom. din 1843.
Documentul a suferit falsificări ulterioare adăugându-i-se numele Marulei, fiica

naturală a lui Mihai, acolo unde probabil era scris Florica, numele ficei legitime a
domnului.

309
1597 (7106) Septembrie 28, Târgoviște.

f Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului răposatului Petrașco voevod.

A scris Efrem, în cetatea de scaun Târgoviște, luna Septembrie 28 zile, dela
Adam până acum, în anul 7106 <15^7 >.

f Io Mihail voeVod, din mila lui dumnezeu, domn.
Acad. R.P.R., CVIII/13.
Orig. slav, pecete timbrată, stricată.

310
1597 (7106) Octombrie 5, Târgoviște.

f Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului Petrașco voevod și domn.

311

1597 (7106) Octombrie 6, Târgoviște.

Cu mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domnu a toată Țara Rumănea-
scă, feciorul marelui și preabunului și milostivului, răposatului Io Pătrașco voe
vod.

Și am pecetluit eu, Duma.

Și o am văindut eu, Duma, jupânului lu Mihaiu, ca să-i fie lui moșie și lui și
feciorilor lui în veci netrecuți, dereptu acestu p<r>ețu ci iaste mai sus. Dumnezeu
pre a mijloc de noi, amin.

Acad. R.P.R., CCXCIX/76.
Orig. rom., hârtie.
Datat după Mihai din Târgșor.

313
1597 (7106) Noembrie 3, Târgoviște.

■f Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului Petrașco voevod.

1597 (7106) Decembrie 3, Târgoviște.

f Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovla-
hiei, fiul marelui și preabunului răposatului Pătrașco voevod.

A scris Ivan cel bătrân logofăt, din orașul de Floci, în cetatea Târgoviște,
luna Decembrie 3 zile, cursul anilor dela zidirea lumii, dela Adam până acum,
ani 7106 <I597>.

t Io Mihail voevod, din mila lui dumnezeu, domn.
Arh. St. Buc., S.I., nr. 1622.
Orig. slav, hârtie, pecete aplicată.

315
1597 (7106) Decembrie 3, Târgoviște.

f In numele tatălui și al fiului și al sfântului duh și sfintei troițe de o ființă
și nedespărțită acum și pururea și în vecii vecilor, amin.

Coica și popa Gheorghie și popa Hristodor și încă
mulți oameni buni orășeni și Proca negustor și Deca negustor și Cârstea negustor
și încă mulți negustori și Ivan logofăt.

Și a scris această carte Efrem logofăt, luna Decembrie 3 zile, în cetatea de
scaun Târgoviște, cursul anilor dela Adam, anul 7106 <1597 >.

Arh. St. Buc., S.I., nr. 1623.
Orig. slav, hârtie, pecete aplicată.
Cu o trad. rom. din 1914.

1597 (7106) Decembrie 13, Târgoviște.

f Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului Petrașco voevod.